
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,930 3,930 0

1.기타 교직원보수 1,130 1,130 0

1.교직원대체인건비 1,130 1,130 0

1.직원대체인건비 1,130 1,130 0

1.기간제직원인건비 1,130 1,130 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교육과정평가연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원피복구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 374,297 89,046 285,251

1.급식 관리 143,259 36,746 106,513

1.학교급식운영 143,259 36,746 106,513

1.급식식재료구입비 121,848 23,902 97,946

1.급식용식재료비 121,848 23,902 97,946(성립전)식품비  2,590원×100일×345명= 89,355,000

친환경 농산물 지원비  8,591,000원×1회= 8,591,000

2.급식운영비 10,663 2,106 8,557

1.일반수용비 6,563 1,906 4,657(성립전)소모품  1,928,500원×2회= 3,857,000

(성립전)각종 검사수수료  200,000원×4회

=
800,000

2.상하수도료 1,400 0 1,400(성립전)수도비  1,400,000원×1회= 1,400,000

3.연료비 2,500 0 2,500(성립전)가스비  500,000원×5개월= 2,500,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

3.우유급식비 10,248 10,238 10

1.우유대금 10,248 10,238 10급식용우유  10,000원×1회= 10,000
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4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.보건 관리 14,580 9,580 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,720 5,720 5,000

1.학생 건강검사 3,282 3,282 0

1.학생복지비 3,282 3,282 0  

2.학생 별도검사 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0  

3.응급환자 후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실 운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.교직원 심폐소생술 교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.보건(성)교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.[국고]흡연예방 교육비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400강사수당  50,000원×2시간×12회= 1,200,000

자존감 향상 프로그램 강사수당  50,000원

×2시간×12회=
1,200,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600상품  20,000원×25개= 500,000

금연캠페인 물품  10,000원×96개= 960,000

흡연예방 환경식물  10,000원×14종= 140,000

흡연예방 교육자료  50,000원×20종= 1,000,000

2.학교환경위생관리 3,860 3,860 0

1.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물 관리 3,360 3,360 0
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1.일반수용비 3,360 3,360 0  

3.교육격차 해소 97,912 0 97,912

1.급식비지원 97,912 0 97,912

1.무상급식지원 97,912 0 97,912

1.학생지원금 97,912 0 97,912
무상급식  (2,838원×345명×100일)+1,000

원=
97,912,000

4.학생복지 118,546 42,720 75,826

1.교육복지우선 41,400 0 41,400

1.학생파악 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)가정방문물품  20,000원×20개 400,000

(성립전)면담 운영비  150,000원×2회= 300,000

2.맞춤형지원 33,074 0 33,074

1.운영수당 10,516 0 10,516
(성립전)상담강사수당  122,000원×5명

×10회=
6,100,000

(성립전)강사수당  32,000원×2시간×69회

=
4,416,000

2.교육운영비 22,558 0 22,558(성립전)검사비  250,000원×3명= 750,000

(성립전)학교생활지원  220,000원×5명= 1,100,000

(성립전)운영비(마음톡톡)  97,400원×10

명=
974,000

(성립전)체험비  300,000원×7가정

+102,500원×20명×2회=
6,200,000

(성립전)교육비  35,600원×10명×10회= 3,560,000

(성립전)재료비  40,840원×10명×10회= 4,084,000

(성립전)활동비  37,900원×10명×10회= 3,790,000

(성립전)차량임차료  1,050,000원×2회= 2,100,000

3.환경조성 3,080 0 3,080

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)강사수당  105,000원×4회×4학급

=
1,680,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)재료비  350,000원×4회= 1,400,000

4.운영지원 4,546 0 4,546

1.무기계약직원인건비 1,980 0 1,980
(성립전)연장근로수당  165,000원×12개월

=
1,980,000

2.일반수용비 526 0 526(성립전)소모품  131,500원×4회= 526,000

3.운영수당 480 0 480(성립전)강사수당  160,000원×3회= 480,000
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4.여비 1,000 0 1,000(성립전)여비  20,000원×2명×25회= 1,000,000

5.목적사업업무추진비 560 0 560(성립전)협의회  80,000원×7명= 560,000

2.학생복지운영 77,146 42,720 34,426

1.졸업앨범제작 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

2.교복 구입비 36,000 36,000 0

1.교육운영비 0 36,000 -36,000교복구입  -36,000,000원×1회= -36,000,000

2.학생복지비 36,000 0 36,000교복  300,000원×120명= 36,000,000

3.교과서 구입비 34,426 0 34,426

1.교육운영비 34,426 0 34,426(성립전)교과서  32,936,000원×1식= 32,936,000

(성립전)교과용교과서(지도서)  1,490,000

원×1식=
1,490,000

3.기본적 교육활동 100,694 72,804 27,890

1.교과 활동 21,930 19,560 2,370

1.교과활동지원 2,600 2,600 0

1.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

3.사회교과활동 150 100 50

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.교과운영 50 0 50
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1.교육운영비 50 0 50교육용품  50,000원×1회= 50,000

4.수학교과활동 240 240 0

1.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

5.과학교과활동 4,080 4,080 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

6.체육교과활동 2,920 1,000 1,920

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920토요스포츠강사 인건비  960,000원×2회= 1,920,000

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 900 900 0

1.영어교과 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.한문교과 운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 5,400 5,000 400

1.자율선택과제(삶을가꾸는~) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5 발행일 : 2018-04-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자율선택과제(학습공동체~) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 800 800 0  

4.교육운영비 700 700 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

3.도덕 교과운영 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400도덕과 학습준비물  400,000원×1회= 400,000

10.특수교육교과활동 3,780 3,780 0

1.교과운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  

2.창의적 체험활동 54,764 53,244 1,520

1.자율활동 2,800 4,800 -2,000

1.과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.과학대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학예회활동 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 500 2,500 -2,000철쭉제운영용품  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.체육대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 41,280 41,280 0

1.수학여행 30,080 30,080 0

1.교육운영비 30,080 30,080 0  
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2.수련활동 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0  

3.봉사활동 2,520 2,520 0

1.노인복지시설봉사 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

4.진로활동 8,164 4,644 3,520

1.진로지도활동 4,644 4,644 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,744 3,744 0  

2.진로체험활동 3,520 0 3,520

1.운영수당 720 0 720강사비  90,000원×8명= 720,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800재료비  10,000원×240명= 2,400,000

간식비  50,000원×8학급= 400,000

3.자유학기 활동 24,000 0 24,000

1.자유학기제활동 24,000 0 24,000

1.교과, 주제선택 등 운영비 10,090 0 10,090

1.운영수당 600 0 600강사수당  30,000원×5회×4반= 600,000

2.교육운영비 9,490 0 9,490학습자료  9,490,000원×1회= 9,490,000

2.동아리 활동비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400학습자료  100,000원×4반= 400,000

3.진로체험 운영비 11,160 0 11,160

1.교육운영비 11,160 0 11,160체험비  120명×10,000원×5회= 6,000,000

버스임차료  400,000원×4대×3회= 4,800,000

간식비  3,000원×120명×1회= 360,000

4.교사 연수 운영비 1,200 0 1,200

1.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200협의회비  300,000원×4회= 1,200,000

5.학부모 연수 운영비 1,150 0 1,150

1.일반수용비 450 0 450재료  15,000원×30명= 450,000
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2.운영수당 500 0 500강사수당  500,000원×1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200협의회비  100,000원×2회= 200,000

4.선택적 교육활동 65,236 27,910 37,326

1.방과후학교 운영 14,000 12,000 2,000

1.방과후학교운영 14,000 12,000 2,000

1.특기적성교육 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.특기적성교육(목적사업비) 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400프로그램 강사료  20,000원×20명= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600재료구입비  40,000원×20명×2회= 1,600,000

2.독서활동 4,851 4,710 141

1.독서활동운영 4,851 4,710 141

1.독서활성화지원 4,851 4,710 141

1.교육운영비 710 710 0  

2.도서구입비 4,141 4,000 141416 단원고 약전 구입  141,000원×1회= 141,000

3.교기육성 46,385 11,200 35,185

1.교기운영 46,385 11,200 35,185

1.배드민턴부운영 9,800 7,000 2,800

1.교육운영비 9,800 7,000 2,800훈련비및훈련용품  250,000원×7명= 1,750,000

대회출전비  150,000원×7명= 1,050,000

2.하키부운영 9,600 3,200 6,400

1.교육운영비 9,600 3,200 6,400훈련비및훈련용품  7,000원×16명×10일= 1,120,000

대회출전비  180,000원×16명= 2,880,000

훈련비(간식비)  3,000원×16명×50일= 2,400,000

3.학교운동부지도자 시간외근무수당 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

4.하키부지도자 인건비 13,912 0 13,912

1.기간제직원인건비 12,564 0 12,564(성립전)기본급 및 각종수당  12,412,000 12,412,000
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(성립전)연차수당 및 퇴직금  152,000 152,000

2.기간제직원법정부담

금
1,348 0 1,348(성립전)법정부담금  1,348,000 1,348,000

5.배드민턴부지도자 인건비 12,073 0 12,073

1.기간제직원인건비 10,888 0 10,888(성립전)기본급 및 각종수당  10,852,000 10,852,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  36,000 36,000

2.기간제직원법정부담

금
1,185 0 1,185(성립전)법정부담금  1,185,000 1,185,000

5.교육활동 지원 52,905 43,145 9,760

1.교무업무 운영 9,790 7,690 2,100

1.교무학사운영 9,790 7,690 2,100

1.교무학사 운영 6,120 4,300 1,820

1.일반수용비 510 510 0  

2.교육운영비 5,310 3,490 1,820학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

교육계획서  12,000원×50권= 600,000

교장실현황판외  330,000원×1회= 330,000

교육과정설명회자료  5,000원×100권= 500,000

교육과정설명회 현수막  140,000원×1회= 140,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.입학식및졸업식 1,680 1,400 280

1.교육운영비 1,680 1,400 280졸업식행사용품  140,000원×1회= 140,000

입학식 현수막  140,000원×1회= 140,000

3.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.환경정리 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0  

5.청소용품 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.생활지도운영 10,015 4,355 5,660

1.학생생활상담지도 6,140 1,980 4,160
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1.학생회활동지원 1,160 360 800

1.운영수당 200 0 200외부강사수당  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 960 360 600임원 활동비  20,000원×30명= 600,000

2.학생생활지도 720 720 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.외부강사강의 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.흡연예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.어깨동무학교 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500간식비  3,000원×352명= 1,056,000

재료비(놀이도구)  29,600원×15종×1회= 444,000

3.학생안전교육 2,375 2,375 0

1.안전교육 2,375 2,375 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0  

3.학습지원실 운영 10,734 8,000 2,734

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 5,234 4,500 734
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1.학교정보화지원 5,234 4,500 734

1.교육운영비 5,034 4,300 734교구소모품  73,400원×10종= 734,000

2.비품구입비 200 200 0  

3.기타 학습지원실 운영 3,300 1,300 2,000

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생상담활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000교육용품  300,000원×1회= 300,000

프로그램운영  250,000원×4회= 1,000,000

운영 물품  250,000원×2회= 500,000

심리검사  200,000원×1회= 200,000

4.교육여건 개선 22,366 23,100 -734

1.교육환경개선 22,366 23,100 -734

1.기타 환경개선용품 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.TV 구입 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0  

3.PC 구입 17,666 18,400 -734

1.비품구입비 17,666 18,400 -734교실용 PC  -734,000원×1회= -734,000

6.학교 일반운영 190,915 188,564 2,351

1.학교기관 운영 68,071 66,178 1,893

1.부서기본운영 29,418 28,230 1,188

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 22,218 21,030 1,188
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1.일반수용비 7,008 5,820 1,188복사기 임대료  99,000원×12월= 1,188,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 14,760 14,760 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

2.행정지원인력운용 38,653 37,948 705

1.사무실무사

(구학부모회직)인건비
38,653 37,948 705

1.무기계약직원인건비 36,013 35,308 705연봉  6,000원×1명×12월= 72,000

정근수당  3,000원×1명×2회= 6,000

명절휴가비  3,500원×1명×2회= 7,000

퇴직(적립)금  620,000원×1명×1회= 620,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

2.시설 장비 유지 121,294 120,836 458

1.학교시설장비유지 121,294 120,836 458

1.공공요금및제세공과금 49,110 49,060 50

1.전기요금 31,800 31,800 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 10,110 10,060 50소방안전관리자 회비  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설일반관리 11,008 10,600 408

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 10,508 10,100 408소규모수선  408,000원×1회= 408,000

4.시설관리용역 5,532 5,532 0

1.일반수용비 5,532 5,532 0  

5.당직관리 34,380 34,380 0

1.일반수용비 34,380 34,380 0  

6.화장실관리 19,264 19,264 0

1.일반수용비 19,264 19,264 0  
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7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 350 350 0

1.학부모회운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 100 100 0  

세출합계 787,977425,399362,578
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